BANCO CENTRAL DE CHILE

CUADRO 9.3.6 ) ) o ] ]
Activos de reservas internacionales: Contrapartida de las variaciones, detalle por sector y tipo de operacion(5)

(Millones de délares)

2016
2017
2018
2019

2018 Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

2019 Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

2020 Ene
Feb

Intercambio (1)

Tenedores de

Bancos Gobierno Central bonos y pagarés Resto de la economia
en moneda extranjera
del Banco Central
Opera- |Pasivos Opera- |Pasivos Opera- |Pasivos Opera- |Pasivos
ciones | netos Total ciones | netos Total |ciones netos Total | ciones | netos Total
cambio moneda cambio moneda cambio oneda cambio moneda
extran;. extranj. extranj. ) extranj.
0 1.620 1.620 0 301 301 0 0 0 0 -579  -579
0 -3.145 -3.145 0 42 42 0 0 0 0 -157  -157
0 245 245 0 733 733 0 0 0 0 342 342
-2.450 4162 1.712 0 -286 -286 0 0 0 0 -1.743 -1.743
0 -179  -179 0 -223  -223 0 0 0 0 -39 -39
0 -526  -526 0 -20 -20 0 0 0 0 -1 -1
0 144 144 0 -3 -3 0 0 0 0 8 8
0 -98 -98 0 -4 -4 0 0 0 0 -33 -33
0 486 486 0 -7 -7 0 0 0 0 7 7
0 -851  -851 0 -2 -2 0 0 0 0 -4 -4
0 419 419 0 -0 -0 0 0 0 0 -16 -16
0 532 532 0 -3 -3 0 0 0 0 -4 -4
0 1.924 1.924 0 -4 -4 0 0 0 0 -15 -15
0 -933  -933 0 1.124 1.124 0 0 0 0 -17 -17
0 -1.190 -1.190 0 -16 -16 0 0 0 0 474 474
0 -192 -192 0 -5 -5 0 0 0 0 63 63
0 -294 -294 0 -7 -7 0 0 0 0 414 414
0 132 132 0 -790 -790 0 0 0 0 5 5
0 -99 -99 0 -2 -2 0 0 0 0 -33 -33
0 678 678 0 -1 -1 0 0 0 0 23 23
0 -265 -265 0 -2 -2 0 0 0 0 -14 -14
0 -322  -322 0 -3 -3 0 0 0 0 -6 -6
0 -311  -311 0 -1 -1 0 0 0 0 6 6
0 1.223 1.223 0 -354 -354 0 0 0 0 -23 -23
0 109 109 0 -22 -22 0 0 0 0 -1.122 -1.122
-2.450 4.694 2.244 0 918 918 0 0 0 0 -1.530 -1.530
-50 -2.083 -2.133 0 -963 -963 0 0 0 0 1.881 1.881
0 -1.368 -1.368 0 0 0 0 0 117 117
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1.749
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1.078
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-160
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-62
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454
558
-152
751
-264
-8
53
238

-2.004
-33
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1.851
-1.511
876
768

-288
-767
-57
-294
589
-795
353
324
2.107
296

-951
-196
-4
-808
328
1.258
-433
420
571
837
-983
1.871

-3.219
-1.285
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-2.45

-50
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netos
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1.342
-3.260
1.320
2.132

-441
-547
149
-134
486
-857
403
524
1.905
174

-733
-134
113
-653
-134
700
-282
-331
-306
845
-1.036
4.083

-1.165
-1.251
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-2.004
-33




BOLETIN ESTADISTICO - 7 MARZO 2020

NOTAS

Cuadro 9.3.6. Activos de reservas internacionales: Contrapartida de
las variaciones, detalle por sector y tipo de operacion

(1) Lavariacién por 'intercambio’ de las reservas internacionales es igual a los flujos
de intercambio del resto del balance (pasivos menos activos). Son estos flujos de
contrapartida los que se detallan en el cuadro. Los que corresponden a
instrumentos financieros pagaderos en moneda extranjera se clasifican como
'Pasivos netos en moneda extranjera’ y los que corresponden a flujos de moneda
nacional o de instrumento pagaderos en moneda nacional, se identifican como
'Operaciones de cambio'. El 'Total' por sector describe, generalmente, con mayor
propiedad, flujos de fondos en moneda extranjera efectivos, dado que las
operaciones de cambio no son, necesariamente, compraventa de moneda
extranjera. En ciertas operaciones especificas, corresponden a pagos con moneda
nacional de deudas cuyo servicio era potencialmente exigible en moneda
extranjera.

(2)  Operaciones de cambio con entidades del sector publico no financiero distintas
del Gobierno Central.

(3)  Incluye intereses y ajustes (de paridades y de precios) de las reservas
internacionales.

(4)  El saldo de reservas internacionales y de otros componentes de las posiciones
denominadas en moneda extranjera se muestra en los cuadros 'Balance del
Banco Central: Saldos por posicion'y ‘Posiciones denominadas en moneda
extranjera del balance del Banco Central'. En este Gltimo, se puede verificar que
el flujo por intercambio para la posicién pagadera en moneda extranjera, es
equivalente al total de las operaciones de cambio que se registra en el presente
cuadro. En el cuadro 'Posiciones del balance del Banco Central: Variaciones de
saldos' se muestra el valor en pesos de las operaciones de cambio, y con las
cifras del cuadro 'Base monetaria: Contrapartida de las variaciones' se demuestra
su equivalencia con los flujos de intercambio de los pasivos menos los activos
pagaderos en moneda nacional.

(5)  El periodo publicado el dia 23 del mes (o el dia habil siguiente), corresponde a
datos de la primera quincena del mes en curso y datos definitivos del mes
anterior. El periodo publicado el dia 7 del mes (o el dia habil siguiente)
corresponde a datos provisorios del ultimo mes informado.



